Idem fit in conferendis similibus, exemplis ac personis, quae virtute quapiam aut huic contrario vitio nobiles sunt. Velut imago constantiae est in  
 100 sole, palma, quadrato lapide; inconstantiae, in luna, arundine et Euripo mari. Rursus in ciconiis est exemplum pietatis erga parentes, in viperis exemplum impietatis. In gallinis exemplum sollicitae educationis, quo vsus est et Dominus in Euangelio; in aquilis diuersum, quae oua protrudunt e nido, si plura sunt tribus, idque taedio nutritionis. Itidem in Iacob exemplum est |  
 LB 973 mansueti et patientis ingenii, in Esau ferocis ac violenti.

106 Ad comparationem mihi quidem pertinere videtur et illud quod subiiciam. Paulo ante ostendi quaedam increscere, quum quae paria videntur aut etiam inferiora demonstrantur esse maiora. Cui diuersum est, quum quae omnium opinione grauiasunt et a nobis exaggerata rursus extenuantur, collata cum eo  
 110 quod augemus. Ad huius rei intellectum nullum exemplum accommodatius confingi potest quam quod adfertur e Cicerone in Verrem: '*Leuia sunt haec in hoc reo. Metum virgarum nauarchus nobilissimae ciuitatis pretio redemit: humanum est. Alius ne feriretur pecuniam dedit: vsitatum est*'. Atrox quoddam et immane facinus expectat auditor, ad quod collata quae per se sunt crudelissima  
 115 humana dicuntur et vsitata.

De personis hoc erit exemplum. Omnium iudicio laudatissimus imperator fuit Traianus, laudatior Antoninus philosophus, quorum virtutes non sunt extenuandae (nam id est inuidum laudandi genus, quae clara sunt obscurare, vt clarius appareat quod admoueris, quod solent pictores) sed attollendae  
 120 potius, tum eum quem ornandum suscepisti facere illis superiorem. Domitius Nero omnium consensu princeps sceleratissimus fuit; at plus quam sceleratissimus videbitur, cui collatum Neronem dicas bonum principem posse videri.

Eadem ratio valet in amplificandis virtutibus ac vitiis. Velut si quis ad pietatem adhortetur, posteaquam extulit caetera commoda, quae pietatem comitantur, tranquillitatem mentis sibi bene consciae, libertatem spiritus,  
 125 habere pacem cum Deo, communionem cum omnibus sanctis, pro seruo diaboli factum esse filium Dei, solatium spiritus, quod propheta negat ab homine posse concipi, subiiciat: 'Quid his maius? quid honorificentius? quid felicius cogitari optariue potest? Et tamen haec leuia videri possunt, si conferantur ad illam beatam immortalis vitae haereditatem, quae certo manet omnes qui hic pietatem colunt'. Eadem ratione poterit augeri impietas, imo quicquid est fugiendum aut expetendum.